
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

MATRÍCULA NOME COMPETÊNCIA - SIC
5903829/2 Amanda Macambira Erdócia Responder SIC- Responde solicitação no E-SIC
43249/1 Eva Eliana de Souza Rocha Responder SIC- Responde solicitação no E-SIC

5703581/1 Abner Serique do Nascimento Autoridade de Gerenciamento- Gerencia as solicitações e responde 
reclamações

57220142/3 Felipe André Azevedo Rosa Autoridade Hierarquicamente Superior- Responde recursos
de 1º Instância

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 606080
PORTARIA N0 343/2020-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de outubro de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
03/09/2020, publicado no DOE nº 34.335 de 03/09/2020 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe sobre a 
“Defi nição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Auto-
ridade de Gerenciamento e da Identidade Visual / Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”,
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2020/394012
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, 
matrícula nº. 5614929/2, ocupante do cargo de Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, para exercer com zelo e transparência de Ges-
tor Máximo do órgão - Responde Recursos de 2ª Instância, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 606077

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2020
OBJETIVO: Participar da 1º reunião do Conselho Estadual de Política Indi-
genista do Estado do Pará- CONSEPI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM:  Jacareacanga/PA
DESTINO: Belém/PA
SERVIDOR:
ADAISIO KRIXI MUNDURUKU; CARGO: Colaboradora Eventual ; PERÍODO: 
09 a 12/12/2020; Quantidade de diárias: 3,5
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 605878
PORTARIA Nº 483 /2020
OBJETIVO : Participar da formação com juventude e outros entes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Félix do Xingu/PA
SERVIDOR:
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA; CARGO: Secretário adjunto/SEJUDH; 
MAT: 57220142/2; PERÍODO: 29/11/2020  a  03/12/2020; Quantidade de 
diárias: 4,5
• JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243/2; PERÍODO: PERÍODO: 29/11/2020  a  03/12/2020; Quantidade 
de diárias: 4,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 605730
PORTARIA Nº 490 /2020
OBJETIVO : Participar de interação com o núcleo regional.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  XINGUARA/PA
SERVIDOR:
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA; CARGO: Secretário adjunto/SEJUDH; MAT: 
57220142/2; PERÍODO:  03  a  04/12/2020; Quantidade de diárias: 1,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 03 a  04/12/2020; Quantidade de diárias: 1,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 605698
PORTARIA Nº 491/2020
OBJETIVO : Participar da formação com juventude e outros entes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção/PA
SERVIDOR:
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA; CARGO: Secretário adjunto/SEJUDH; MAT: 
57220142/2; PERÍODO: 21 a 24/11/2020; Quantidade de diárias: 3,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 605815

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 184/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 
2020, publicado no DOE 34.412, de 19/11/2020.
“ONDE SE LÊ: no período de 02 a 03/11/2020”
“LEIA –SE: no período de 01 a 03/12/2020”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 605710
ERRATA da PORTARIA N° 184/2020 – BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 
2020, publicado no DOE 34.412, de 19/11/2020.
“ONDE SE LÊ: 1,5 (uma e meia) diária”
“LEIA –SE: 2,5 (duas e meia) diárias”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 605697

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2020 – RH/DAF/CAZBAR
DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2020 - DAF/CAZBAR,RE-
SOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, ocupante do car-
go de Gerente de Suprimentos, LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e JACELIS 
CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes des-
ta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de Novembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 605726
PORTARIA Nº 015/2020 – RH/DAF/CAZBAR
DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2020 DAF/CAZBAR, RE-
SOLVE:
DESIGNAR os colaboradores LETÍCIA GUEDES LOBATO, ocupante do car-
go de Gerente de Suprimentos, LUCAS CÉSAR PANTOJA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e JACELIS 
CRISTINE AGUIAR BORGES, ocupante do cargo de Gerente Licitações, para 
composição de Comissão de Inventário do Estoque desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de Novembro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 605725

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CARTA-CONTRATO Nº 003/2020
Dispensa de Licitação nº 014/2020
Ref.: Processo nº 52619.000720/2020-62 Protocolo nº 202002255
OBJETO: serviços de roçagem em toda a área interna do prédio Sede do 
IMETROPARÁ (Av. Almirante Barroso e Trav. Barão do Triunfo).
Valor Global: R$785,00
Vigência: Da data de sua assinatura até a do Termo de Recebimento De-
fi nitivo do objeto
Data de assinatura: 26/11/2020
Dotação Orçamentário: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferên-
cias de Convênios.  Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Ope-
racionalização das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339039 


